
50 Tr a d e  N e w s  5 /202 2

snahy o  rozšíření železniční sítě, která 
je na  evropské poměry stále poměrně 
nerozvinutá. Země se soustředí jednak 
na budování vysokorychlostní sítě mezi 
největšími městy, tak na  rozvoj veřejné 
dopravy včetně tramvajových sítí ve vět-
ších městech. Ve všech těchto oblastech 
mají české podniky co nabídnout.

Zajímavá je rovněž oblast energetiky. 
Například firmě Energo-Pro se v Turecku 
daří zejména s  vodními elektrárnami. 
Jak pro výrobu, tak pro investice je za-
jímavý segment solární elektřiny, kde 
země dohání určitý deficit z  minulosti. 
V  jaderné oblasti, v níž je nutno s ohle-
dem na mezinárodní sankce proti Rusku 
nechat stranou jadernou elektrárnu 
Akkuyu, je nadějným rámcem právě 
podepsané memorandum o  porozu-
mění mezi Aliancí českých technolo-
gických dodavatelů pro energetické 
zdroje (CPIA) a  Ankarskou průmyslovou 

komorou (ASO), které umožní dále po-
sílit kontakty a  spolupráci v  nových ja-
derných zdrojích. Turecko skýtá příleži-
tosti i v oblasti důlního průmyslu – naše 
firmy jsou již na  tamním trhu přítomny 
a  nabízejí i  technologie posilující důlní 
bezpečnost.

Šance zapojit se 
do digitalizace  
tureckých MSP

Na  hodnoticí zprávu OECD o  zao-
stávání země v  oblasti digitalizace 
společnosti reagovalo Turecko gran-
tovým programem Kogibel pro malé 
a  střední firmy. Vzniká tak slibné 
klima pro větší kooperaci s  českými 
podniky?
Program Kogibel vychází ze situace, kdy 
malé a  střední firmy zaměstnávají více 
než 70 procent turecké pracovní síly 
a stojí za cca 55 procenty veškerého ex-
portu, ale zároveň podle statistik OECD 
patří mezi nejméně digitalizované. 
V rámci tohoto programu mohou získat 
až 1,5 milionu tureckých lir (cca 2  mi-
liony korun) na  digitalizaci. AMSP ČR 
a  jeho turecký protějšek KOSGEB v  po-
lovině loňského roku podepsaly memo-
randum o  porozumění a  nyní finalizují 
akční plán, jehož součástí je vedle or-
ganizací sektorových B2B kontaktů také 
výměna zkušeností v různých oblastech 

včetně digitalizace a  IT. Doufáme, že 
tato spolupráce posílí i  možnosti čes-
kých firem zapojit se do digitalizace tu-
reckých malých a středních podniků.

Letos na  jaře byl nově obsazen ho-
norární konzulát ČR v  Antalyi, neboť 
Turecko je mezi Čechy stále populár-
nější destinací zejména na  přímoř-
skou dovolenou. Jaká je tamní image 
českých turistů?
V  turistické výměně se vracíme k  před-
covidovým číslům, byť letos bude 
ještě stále něco chybět do  počtu čtvrt 
milionu Čechů, kteří Turecko navští-
vili v  roce 2019. Honorární konzulát 
v  Antalyi jsme nově obsadili právě 
proto, že je ve  středu tureckého stře-
domořského pobřeží a  pokrývá místa 
s  největším soustředěním českých tu-
ristů v  letní sezoně. S  našimi turisty se 
v Turecku počítá a jsou velmi žádaní, byť 
svým počtem zatím nekonkurují jiným 
národům. Zájem o  české turisty mají 
i v  tureckých zimních resortech, z nichž 
některé jsou lákadlem zejména pro vy-
znavače ski touringu a  freeridu. Země 
však potřebuje zlepšit kvalitu infrastruk-
tury a  zkrotit ceny hotelů, aby mohla 
konkurovat Alpám.  

s PavleM vackeM hovořil daniel libertin

Foto: archiv P. vacka a shutterstock

v rámCi digiTalizaCe 
TureCkýCh malýCh 
a sTředNíCh firem 

Pomáhá i amsP Čr.

Rozhovor

Na jaře byl nově obsazen honorární konzulát ČR v Antalyi, centru Turecké riviéry, hlavním cíli českých turistů


